4

[image: image1.png]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 марта 2025 года

                                             № 49
О работе коммунальной службы на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2024 году и перспективах работы на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году
Заслушав и обсудив информацию Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области «О работе коммунальной службы на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2024 году и перспективах работы на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году», Монастырщинский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:
1.
 Информацию «О работе коммунальной службы на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2024 году и перспективах работы на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году»  принять к сведению (прилагается).
2.
Настоящее решение вступает в силу с даты его подписания.
	Глава  муниципального  образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области

                                            В.Б. Титов
	          Председатель

          Монастырщинского окружного

          Совета депутатов
                                      П.А. Счастливый

Приложение

к решению Монастырщинского
 окружного Совета депутатов

от 26.03.2025г.  № 49
Информация

о работе коммунальной службы на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2024 году и перспективах работы на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году

Жилищно-коммунальное хозяйство (далее ЖКХ) представляет собой комплекс подотраслей, который предоставляет жителям широкий спектр жилищно-коммунальных услуг.

ЖКХ подразумевает обеспечение бесперебойной работы водопровода, канализации, теплоснабжения, электроснабжения, занимается ремонтом зданий, текущим ремонтом внутренних общедомовых инженерных коммуникаций и систем, отвечает за благоустройство придомовых территорий, а также текущую уборку мест общего пользования.
Жилищно-коммунальное хозяйство является важнейшей составляющей в системе жизнеобеспечения граждан, охватывающее все население Монастырщинского района Смоленской области.

По состоянию на 01.01.2025 года на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области осуществляют деятельность в сфере ЖКХ 2 организации коммунального комплекса, из них:

- МУП «Монастырщинские Коммунальные Системы» Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - МУП «МКС»);
- МУП «Источник» Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – МУП «Источник»).
Списочная численность работников по состоянию на 01.01.2025 года составляет 33 человека.

На территории муниципального округа насчитывается 96 водозаборов, протяженность водопроводных сетей – 178 585 метров.

Протяженность ветхих сетей водопровода составляет 80 380 метров.

В 2024 году полностью завершено строительство объекта «Реконструкция сетей канализации с устройством очистных сооружений в пгт. Монастырщина Смоленской области». Протяженность канализационных сетей – 7,6 км. Законченный строительством объект прошел процедуру регистрации в Росреестре.
В муниципальном образовании «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области действуют 16 котельных, в том числе муниципальных – 9, частных котельных – 7 (4 БМК – ООО «Энергоинвест», 2 БМК – ООО «Технострой», 1 БМК – ООО «Газтеплосервис»).

Протяженность тепловых сетей составляет – 2,048 км, в том числе муниципальных – 1,428 км.

В настоящее время Администрация муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области является учредителем МУП «МКС» и МУП «Источник».

Основными видами деятельности МУП «МКС» являются:

- услуги по водоснабжению;

- услуги по водоотведению;

- теплоснабжение;

- услуги по благоустройству поселка;

- услуги бани.
Доходы за 2024 год составили 38 019,00 тыс. рублей.

Расходы за 2024 год составили 37 213,00 тыс. рублей.

Прибыль составила 806 ,00 тыс. рублей.
МУП «МКС» за 2024 год были выполнены следующие виды работ:

- устройство контейнерных площадок по ул. Смоленская (около д. 8), ул. Первомайская, ул. Красная Заря, ул. 25 Сентября (около д. 8), ул. Мира (около д. 1) – 348,552 тыс. рублей;
- ремонт жилого дома по ул. 25 Сентября д.1 – 655, 097 тыс. рублей;
- ремонт жилого дома по ул. Пролетарская д.15 – 124,427 тыс. рублей;
- монтаж металлического забора тер. Монастырщинской школы – 204,972 тыс. рублей;
- установка информационных щитов и скамеек в парке – 213,140 тыс. рублей;
- ремонт дорожного покрытия пер. Базарный – 169,175 тыс. рублей;
- ремонт покрытий дорог в  сельских поселениях – 4 100,833 тыс. рублей;
- ремонт сетей водопровода в сельских поселениях – 155,520 тыс. рублей;
- благоустройство парка – 299,909 тыс. рублей;
- благоустройство территории п. Монастырщина – 1 699,940 тыс. рублей;
- благоустройство и содержание дорог п. Монастырщина – 1 699,905 тыс. рублей;
- ремонт и содержание межпоселенческих дорог - 8 799,906 тыс. рублей;
- очистка дорог от снега п. Монастырщина – 591,409 тыс. рублей;
- очистка межпоселенческих дорог от снега – 599,889 тыс. рублей;
- ремонт памятных знаков п. Монастырщина – 249,982 тыс. рублей;

- установка дорожных знаков п. Монастырщина – 759,736 тыс. рублей.
Основными видами деятельности МУП «Источник» являются:

- услуги по водоснабжению;

- услуги по водоотведению;

- теплоснабжение;

- услуги бани.
Доходы за 2024 год составили  8 010  тыс. рублей.

Расходы за 2024 год составили  8 711 тыс. рублей.

Убыток составил 701 тыс. рублей.
Администрацией муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области ведется укрепление технической базы коммунальной сферы: приобретены машина КДМ, косилка КРН-2,1, универсальная коммунальная машина (пылесос) УКМ-2.

В рамках реализации мероприятий областной государственной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области»:

в 2024 году выполнено:

- капитальный ремонт водопроводных сетей по д. Барсуки Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области (3,0 км) – 8 337,433 тыс. рублей;
- капитальный ремонт водопроводных сетей по д. Дудино Монастырщинского района Смоленской области (4,15 км) – 13 245,246 тыс. рублей;

- капитальный ремонт водопроводных сетей по д. Носково-2 Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области (5,0 км) – 15 916,777 тыс. рублей;

- капитальный ремонт водопроводных сетей по д. Соболево Монастырщинского района Смоленской области (1,9 км) – 2 500,0 тыс. рублей;

- капитальный ремонт шахтных колодцев в д. Березняки Соболевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области – 219,0 тыс. рублей, д. Сычевка Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области – 283,6 тыс. рублей;

в 2025 году планируется выполнить:
- капитальный ремонт водопроводных сетей по д. Сычевка Монастырщинского муниципального округа Смоленской области (3,0 км) – 12 894,05 тыс. рублей;

- капитальный ремонт водопроводных сетей по д. Слобода Монастырщинского муниципального округа Смоленской области (6,0 км) – 17 033,27 тыс. рублей;

- капитальный ремонт шахтных колодцев в пгт. Монастырщина (ул. Красная Заря) Монастырщинского муниципального округа Смоленской области и в д. Михейково Монастырщинского муниципального округа Смоленской области – 530,0 тыс. рублей;

В 2025 году в сфере жилищно-коммунального хозяйства планируется:
- корректировка ПСД по строительству объекта «Реконструкция централизованной системы водоснабжения в п. Монастырщина Смоленской области со строительством станции водоподготовки и водопроводных сетей»;
- установка трех газовых теплогенераторов в п. Турковского Торфопредприятия для отопления МКД;

- подключение газовых плит в МКД п. Турковского Торфопредприятия;

- перевод на газовое отопление Раевского СДК (9 500,0 тыс. рублей) и Крапивенского СДК (6 400,0 тыс. рублей).